
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
เรื่อง โครงการเงินกู้สามัญเพิ่มศักยภาพ (ไมม่เีงินเฉลี่ยคืน) พ.ศ. 2567 

--------------------------------- 
 เพื ่อให้ความช่วยเหลือและผ่อนคลายภาระหนี ้สินในการชำระหนี ้ของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ซึ่งสมาชิกจะได้ปรับปรุงระบบการเงินของตนเองและครอบครัว และให้สามารถ              
ใช้ชีวิตเหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบัน 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (2) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                 
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี               
สุรนารี จำกัด ชุดที่ 30 (พ.ศ. 2567) ในการประชุมครั้งที่ 11/2567 เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 จึงประกาศ
หลักเกณฑ์โครงการเงินกู้สามัญเพิ่มศักยภาพ (ไม่มีเงินเฉลี่ยคืน) พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 

1. ประเภทเงินกู้  เงินกู้สามัญ 

2. คุณสมบัติของสมาชิกและสิทธิผู้ร่วมโครงการ 
2.1 ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6  เดือน 
2.2 จำนวนเงินที่กู้ได้ต้องสอดคล้องกับรายได้และความสามารถในการผ่อนชำระ ซึ่งเมื่อคำนวณ                      

อัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์  เงินกู้สวัสดิการของ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี และเงินกู้สถาบันการเงินอื่น และการซื้อหุ้นรายเดือน ต้องไม่เกินร้อยละ 70 ของเงินได้
รายเดือนของสมาชิก 

3. วงเงินกู้ รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 20,000,000 บาท (ยี่สิบล้านบาทถ้วน) 
3.1 สมาชิกมีสิทธิกู้ได้เพียง 1 ครั้ง ไม่เกิน 200,000 บาท (สองแสนบาทถ้วน) และไม่เกินสิทธิ    

การกู้เงินสามัญเมื่อรวมกับยอดเงินกู้สามัญเดิม  
3.2 วงเงินตามข้อ 3.1 ผู้กู้ต้องมีทุนเรือนหุ้นอันปลอดจากภาระค้ำประกันไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 

ของวงเงินที่ขอกู้ 

4. อัตราดอกเบี้ย อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.75 บาทต่อปี (ไม่มีเฉลี่ยคืน) 

5. งวดการชำระ ให้ส่งคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่ากันทุกงวดพร้อมดอกเบี้ย หรือส่งเป็นต้นเงินและ
ดอกเบี้ยรวมกันเท่ากันทุกงวด ไม่เกิน 72 งวด 

6. หลักประกัน 
ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่               

(ถ้ามี) ก็ด ีมีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกัน 
ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้  (ถ้ามี) ก็ดี                       

มีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันดังต่อไปนี้ 
(1) ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 1 คน 

ทั้งนี้ ผู้ค้ำประกันคนหนึ่ง สามารถค้ำประกันเงินกู้สามัญของผู้กู้หนึ่งคนไม่เกิน 2 สัญญา 
(2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น  จำนองเป็นประกันโดยต้องเป็นที่พอใจ

คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 ของราคาอสังหาริมทรัพย์ซึ ่งสหกรณ์                    
เป็นผู้ประเมิน 



- 2 - 
 ในกรณีที่บิดา หรือมารดาของสมาชิก เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ที่ดินหรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้ใช้                       
เป็นหลักประกันได้ต่ำกว่าที่กล่าวไว้ข้างต้นร้อยละ 10 แต่ในกรณี ที่ดิน หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง หรือ ห้องชุดที่ใช้                 
เป็นหลักประกันเป็นของสามีหรือภริยาสมาชิกก็ไม่ต้องนำหลักเกณฑ์ตามวรรคนี้มาบังคับใช้  
 นอกจากที่กล่าวไว้ตามข้อ (1) และ (2) ข้างต้น ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก
และดอกเบี้ยเงินกู้ของสหกรณ์ 

7. ระยะเวลาดำเนินโครงการ ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 
หรือเมื่อการให้เงินกู้เต็มวงเงินที่กำหนดตามข้อ 3 

8. การยื่นคำขอกู้ หลักฐานแห่งวัตถุประสงค์ และการส่งหลักฐานการใช้เงินกู้ ให้สมาชิกผู้กู้เงิน              
ตามโครงการนี้ ยื่นคำขอกู้ตามแบบพร้อมรายละเอียดเอกสารหลักฐาน และเอกสารอ่ืน ๆ ตามที่สหกรณ์กำหนด  

9. การพิจารณาอนุมัติวงเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้                    
ตามโครงการนี้ 

10. วิธีการจ่ายเงินกู้  โอนเข้าบัญชีเงินฝากของสมาชิกผู ้กู ้ท ี ่ม ีอยู ่กับธนาคารไทยพาณิชย์  สาขา 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี หรือธนาคารกรุงไทย สาขา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 

11. คำเตือนสำหรับสมาชิกผู้กู้ 
11.1 การแจ้งข้อมูลเงินเดือนอันเป็นเท็จ หรือแจ้งสภาพอันเป็นเท็จ (โสด สมรส) มีความผิด                 

ฐานฉ้อโกงตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 341 ต้องระวางโทษ จำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 6,000 บาท                 
หรือทั้งจำทั้งปรับ 

11.2 การปลอมเอกสารสิทธ ิ ์และหรือใช ้เอกสารปลอม (สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน                       
หรือข้าราชการ สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาทะเบียนสมรส หรือหนังสือรับรองรายได้รายเดือน สำเนาใบสำคัญการสมรส 
หรือหย่า หรือมรณบัตรหรือหนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อสกุล หรือเอกสารอ่ืน ๆ) มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา 
มาตรา 265 ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 6 เดือนถึง 5 ปี และปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 

11.3 การปลอมลายมือชื่อผู้อื่นลงในเอกสารมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 264                    
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 6,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

ในกรณีที ่สหกรณ์ตรวจพบว่าสมาชิกมีความผิดฐานฉ้อโกง  ปลอม และหรือใช้เอกสารปลอม                   
ตามที่กล่าวข้างต้น หรือไม่ปฏิบัติตามข้อสัญญาที่ตกลงไว้กับสหกรณ์แล้ว สหกรณ์จะเรียกเงินคืนทั้งหมดและตัดสิทธิ์การกู้  
การค้ำประกัน และยื่นเร่ืองต่อมหาวิทยาลัยเพื่อดำเนินการทางวินัยต่อไป 

12. รายละเอียดอื่น ๆ นอกเหนือจากประกาศน้ี  ให้เป็นไปตามที่สหกรณ์กำหนด 

13. กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศน้ี ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 

  ประกาศ ณ วันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 
 
 
 

(นายพิรุณ  กลา้หาญ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ  

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด  
ชุดที่ 30 (พ.ศ. 2567) 


